
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

Αθήνα, 01/07/2024 

Αριθμός απόφασης: 1957 

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: 

: 

: 

: 

Φιλαδελφείας 8 &Σάμου 

: 104 40 - Αθήνα 

: 213 1312 413 

: ded.ath@aade.gr   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022, ΦΕΚ 

Α΄206/ 04-11-2022). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’1440/27-04-2017). 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 04/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της …………………….. με ΑΦΜ 

………………….., κατοίκου …………… Αττικής, οδός …………….. αρ. ……, κατά της με αριθμό 



2 
 

ειδοποίησης ………/06-02-2024 (αρ. δήλωσης …….) Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος για το διάστημα 1/1-19/10/2022 φορολογικού έτους 2022 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 04/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………….. με ΑΦΜ …………….., η οποία υπεβλήθη 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στον φάκελο της υπόθεσης, η προσφεύγουσα υπέβαλε 

χειρόγραφη Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 και συγκεκριμένα για 

το διάστημα από 1/1-19/10/2022, για τον θανόντα σύζυγό της ……………………… με ΑΦΜ 

…………………., η οποία έλαβε αρ. καταχώρησης ……./2024. Με την με αρ. ειδοποίησης 

………./06-02-2024 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου βάσει της ως άνω δήλωσης, 

προέκυψε υπόλοιπο προς καταβολή ύψους 942,84 ευρώ.  

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι οι καταναλωτικές δαπάνες που 

πραγματοποίησε μέσω χρεωστικής / πιστωτικής κάρτας, ενώ αφορούσαν οικογενειακές 

δαπάνες της ίδιας και του συζύγου της, συνυπολογίστηκαν μόνο στην δική της εκκαθάριση 

φόρου, χωρίς να ληφθούν υπόψη στην εκκαθάριση φόρου του θανόντος συζύγου της με 

αποτέλεσμα το ποσό του φόρου στην Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού του συζύγου της να 

έχει προσδιοριστεί εσφαλμένα. 

 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. 

 β. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 

 γ. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες 

της εκπρόθεσμης δήλωσης... 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να καθορίζεται 

κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΦΔ περί υποβολής τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης ορίζονται τα εξής:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

……. 



3 
 

3.α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

…… 

Με απόφαση του Διοικητή δύναται να καθορίζεται κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της 

παρούσας. ..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 67 παρ. 5γ του ΚΦΕ, ορίζεται ότι: 

«5. Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης είναι: 

α) στις περιπτώσεις πτώχευσης ή σχολάζουσας κληρονομίας ή επιδικίας ή μεσεγγύησης, κατά 

περίπτωση, ο σύνδικος πτώχευσης ή ο κηδεμόνας ή ο προσωρινός διαχειριστής ή ο 

μεσεγγυούχος, 

β) για τους ανήλικους ή αυτούς που έχουν υποβληθεί σε δικαστική συμπαράσταση, κατά 

περίπτωση, ο επίτροπος ή ο κηδεμόνας ή ο δικαστικός συμπαραστάτης, 

γ) σε περίπτωση θανάτου του φορολογούμενου, οι κληρονόμοι του για τα εισοδήματά του μέχρι 

τη χρονολογία του θανάτου του.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρ. 44 της Α.1042/2023 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ με θέμα: «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2022 και εφεξής.», αναφέρεται ότι: 

«α) Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών με ηλεκτρονικά 

μέσα πληρωμής», αναγράφεται το ποσό δαπανών που πραγματοποιήθηκαν με ηλεκτρονικά 

μέσα πληρωμής για την αγορά αγαθών και υπηρεσιών και μέχρι το απαιτούμενο, σύμφωνα με 

την παρ. 6 του άρθρου 15 και την παρ. 4 του άρθρου 40 ΚΦΕ.» 

[…] 

«vii) Επίσης, σε περίπτωση κοινής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος εγγάμων, όπου 

καλύπτεται το απαιτούμενο ποσό δαπανών από οποιονδήποτε εκ των δυο συζύγων ή μερών 

συμφώνου συμβίωσης, το τυχόν πλεονάζον ποσό δύναται, κατά τον προσδιορισμό του φόρου 

εισοδήματος, να μεταφερθεί στον άλλο σύζυγο ή στο άλλο μέρος συμφώνου συμβίωσης για 

τυχόν κάλυψη του ελάχιστα απαιτούμενου ποσού δαπανών. Ακόμη στην ίδια ως άνω 

περίπτωση, όταν ένας εκ των δυο συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίωσης ανήκει στα 

πρόσωπα των περιπτώσεων για τα οποία δεν απαιτείται η πραγματοποίηση δαπανών με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και εφόσον πραγματοποιεί δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα 

πληρωμής, τότε το δηλωθέν ποσό των δαπανών του δύναται κατά τον προσδιορισμό του φόρου 

να μεταφερθεί στον άλλο σύζυγο ή στο άλλο μέρος συμφώνου συμβίωσης για τυχόν κάλυψη 

του ελάχιστα απαιτούμενου ποσού δαπανών.» 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε ως κληρονόμος τη χειρόγραφη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος του θανόντος συζύγου της, ……………….., για το διάστημα 1/1-19/10/2022 χωρίς 

να συμπεριλάβει στον κωδικό 049 τις καταναλωτικές δαπάνες που του αναλογούσαν. 



4 
 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα δεν υπέβαλε τροποποιητική δήλωση ώστε να δηλώσει το συνολικό 

ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα, του θανόντος, στον κωδ. 049 προσκομίζοντας τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά, την οποία, όμως, δύναται να υποβάλει εντός των χρονικών ορίων 

της παραγραφής στην αρμόδια Φορολογική Αρχή.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 04/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………… ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανούς προσφυγής της ………………. ………. με ΑΦΜ 

…………….., και την επικύρωση της υπ’ αρ. ………./6.2.2024 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου με βάσεη την αρχική χειρόγραφη δήλωση φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση:  

 

Φορολογικό Ἐτος 2022 

• Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος (Αριθμ. Ειδοποίησης ………./06-

02-2023). 

Συνολικό Ποσό: 942,84 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

 

ΑΝΤΩΝΙΑ ΣΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


